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      BASHKIA KORÇË
      DREJTORIA E PYJEVE DHE KULLOTAVE
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E FINANCËS, BUXHETIT DHE MFK

                                                RELACION	

PËR 
[bookmark: _Hlk169766203] MIRATIMIN E RRITJES SË PLANIT TË BUXHETIT DHE PËRDORIMIN E FINANCIMIT NGA TRANS ADRIATIC PIPELINE AG (TAP-AG PËR OBJEKTIN “NDËRTIM LERE PLASMASI “SHESHI I RUNGAJËS”, “DEKO”, “SHEQE” DHE “PANDELIMONI” EKONOMIA KULLOSORE RUNGAJË.

Me transferimin në pronësi të Bashkisë Korçë të pyjeve dhe kullotave në vitin 2016 është transferuar një sipërfaqe prej 18,120 ha kullotë. Nga ana e Bashkisë lidhen kontrata për kullotjen e bagëtive me blegtorët e zonave malore dhe kryesisht në zonën e Vithkuqit. Në këto kullota problem kryesor mbetet uji për të pirë bagëtitë gjatë periudhës së verës dhe vjeshtës. 
Në zonën e Vithkuqit dhe kryesisht në ekonominë kullosore Rungajë ka patur disa vepra ujëpirëse (Lera) të ndërtuara gjatë viteve 1970, të cilat me kalimin e kohës e kanë humbur funksionin e tyre. Aktualisht barinjtë, të cilët lidhin kontrata por dhe barinjtë e fshatit të Vithkuqit i çojnë bagëtitë për të pirë ujë në përroska dhe përrenj, të cilët janë larg kullotës. Kjo gjë bëhet pengesë për shkurtimin e periudhës së kullotjes duke sjellë dhe uljen e rendimentit të prodhimeve blegtorale.
Nisur nga ankesat dhe kërkesat e blegtorëve të zonës, nga ana e Drejtorisë së Pyjeve dhe Kullotave janë përgatitur projektet për meremetimin e katër lerave në ekonominë kullosore Rungajë dhe kryesisht në ngastrën kullosore nr 6g me emrin popullor “Deko” dhe “Sheqe”, ngastrën 13f me emrin popullor “Pandelimoni” dhe ngastrën 13g me emrin popullor “Fusha e Rungajës” dhe vlera totale e projektit bazuar në VKM-në, Nr. 216, datë 13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim”, është  9 302 477.66 lekë.

Pas disa takimeve të bëra nga Bashkia Korçë me shoqërinë Trans Adriatic Pipeline AG, është rënë dakord dhe në datën 16.05.2024, është lidhur një Marrëveshje financimi për përmirësimin e kullotave (Meremetimin e lerave) me Trans Adriatic Pipeline AG, sipas  të cilës Shoqëria Trans Adriatic Pipeline AG, angazhohet të financojë me fondet e saj punimet për meremetimin këtyre lerave në vlerën 93,000 €, (9 370 680 lekë).

Për këtë arsye, kërkojmë miratimin e rritjes së planit të buxhetit dhe përdorimin e financimit në vlerën 9,370,680 lekë për investimin me objekt “Ndërtim Lere Plasmasi “Sheshi I Rungajës”, Ekonomia Kulluese Rungajë” me këtë strukturë buxhetore:

[bookmark: _Hlk169769062]SHTOHET 00 Prog. AC122	Prod. V426AAE 05 Art. 2310000	+9,370,680 lekë

Bazuar në ligjin nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, ligjin nr.9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjin nr.68 datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, ligjin nr.97/2023 datë 07.12.2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, udhëzimin nr. 9 datë 20.03.2018 i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, udhëzimin plotësues nr. 1 datë 24.1.2024 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2024”, VKB nr. 167 datë 29.12.2023 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor të vitit 2024 dhe PBA 2024-2026 të Bashkisë Korçë”, urdhrin nr. 22 datë 15.1.2024 “Për detajimin e shpenzimeve për investime për vitin 2024 të Bashkisë dhe Institucioneve të varësisë” sipas programeve dhe projekteve”, në ligjin nr. 57/2020 “Për Pyjet”, VKM nr. 433 datë 8.6.2016 “Për transferimin në pronësi të Bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike...”, të ndryshuar, si dhe marrëveshjes së financimit  për përmirësimin e kullotave (Meremetimin e lerave) me Trans Adriatic Pipeline AG me nr. 4206 prot., datë 16.5.2024, kërkojmë të miratohet rritja e planit të buxhetit dhe përdorimin e tij si më sipër në vlerën 9,370,680 lekë.
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI I BASHKISË KORÇË

  P/V E N D I M 

Nr. _________ datë __________2024

MIRATIMIN E RRITJES SË PLANIT TË BUXHETIT DHE PËRDORIMIN E FINANCIMIT NGA TRANS ADRIATIC PIPELINE AG (TAP-AG PËR OBJEKTIN “NDËRTIM LERE PLASMASI “SHESHI I RUNGAJËS”, “DEKO”, “SHEQE” DHE “PANDELIMONI” EKONOMIA KULLOSORE RUNGAJË.

Këshilli i Bashkisë Korçë, pasi mori në shqyrtim relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave si dhe Drejtoria e Përgjithshme e Financsës, Buxhetit dhe MFK, bazuar në ligjin nr 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, ligjin nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjin nr. 68 datë 27.4.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, ligjin nr.97/2023 datë 07.12.2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, udhëzimin nr. 9 datë 20.03.2018 i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, udhëzimin plotësues nr. 1 datë 24.1.2024 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2024”, VKB nr. 167 datë 29.12.2023 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor të vitit 2024 dhe PBA 2024-2026 të Bashkisë Korçë”, si dhe marrëveshjes së financimit  për përmirësimin e kullotave (Meremetimin e lerave) me Trans Adriatic Pipeline AG me nr. 4206 prot., datë 16.5.2024, dhe mbas diskutimeve të këshilltarëve:       
V E N D O S I 
1. Të miratojë rritjen e planit të buxhetit në vlerën 9,370,680 lekë, financim nga Trans Adriatic Pipeline AG.
2. Të miratojë përdorimin e financimit në vlerën 9,370,680 lekë për objektin “Ndërtim Lere Plasmasi “Sheshi i Rungajës”, “Deko”, “Sheqe” dhe “Pandelimoni”,  Ekonomia Kullosore Rungajë me këtë strukturë buxhetore:

SHTOHET 00 Prog. AC122	Prod. V426AAE 05 Art. 2310000   +   9,370,680 lekë

3. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet dhe Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave, Drejtoria e Përgjithshme e Financës, Buxhetit dhe MFK dhe Drejtoria e Prokurimeve.
4. Ky vendim hyn në fuqi 10 ditë mbas shpalljes publike.    

Sekretari i Këshillit Bashkiak                                                                                              K R Y E T A R
                  Eva NAÇI                                                                                
                                                                                                                   ANA VERUSHI
Miratuar me ________vota
Vota Pro  ______
Vota Kundër _______
Vota Abstenim __________
Zbardhur më datë _________
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